RME DE 80
Presidente

4,

Ver, DITE DE OLIVEIRA
(P.T.B.)

o  , á~
W.0, Y

2* Secretária

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  NO LO  , DE 2.021
Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano"
ao Senhor Alexandre Vomero Manara.

A'J° 	i0U

Proc. CM NOIL

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 10 Fica concedido o Título de "Cidadão Guaçuano" ao
Ilustríssimo Senhor ALEXANDRE VOMERO MANARA.

Art. 2° A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 30 As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 13 de setembro de 2021.

Ver. ADRIANO L 	• 1 DRIGUES
("Adriano da 'uarda - Batatinha")

/  PL

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmm.uacu@dilnet.com.br  - Home Pa.e: www.camaramo.iuuacu.s...ov.br

Titulo de Cidadão Guaçuano

Alexandre Vomero Manara

nascido em 12 de agosto de 1976, na cidade de Mogi Mirim,

portador do RG 28.275.406/4, CPF 188.179.158-07,

residente na rua José Cristino de Oliveira Campos n°319 Jardim Planalto,

Mestre 6° Grau de Jiu Jitsu, diretor e árbitro internacional pela Confederação Brasileira

Jiu Jitsu Esportivo.

Praticante de Judô e Jiu Jitsu desde 1982, com o Grande Mestre Orlando Saraiva.

Disputou vários Jogos Regionais na modalidade Judô pela Secretaria de Esportes de

Mogi Guaçu, na adolescência.

Começou a ministrar aulas de Jiu Jitsu em 1992, ainda faixa marrom no Clube Mogiano

em Mogi Mirim.

Em 1994, foi graduado a faixa preta pelo seu Mestre, onde começou a ministrar aulas

na cidade de Mogi Guaçu na Academia Shi Meikan. Logo mais, abriu sua própria

Academia Manara Jiu Jitsu, onde está há 26 anos.

Trabalhou nos Colégios Monteiro Lobato e Materna, Sindicato dos Metalúrgicos, Clube

de Campo International Paper. Atualmente, ministra aulas em sua Academia, Colégio

Objetivo Mogi Guaçu e há 25 anos no Cerâmica Clube.

Organizou e trabalhou nos Jogos Regionais de Mogi Guaçu.

Já realizou alguns Projetos Sociais de Jiu Jitsu. Juntamente com a Igreja Santo Antônio

e a Associação Boa Nova, dava aulas para crianças e adolescentes. Realizou também

um Projeto Social na Chácara Alvorada na escola municipal Professora Claudina de

Oliveira Ramos com adolescentes.

Outro Projeto realizado foi na Casa Alexandre Gusman com crianças e adolescentes.

Participou com aulas de Jiu Jitsu e Judô no Projeto Mais Educação em algumas escolas

municipais. O último Projeto foi na Igreja Cefa, para crianças, jovens e adultos.

Hoje o Projeto que realiza com crianças e jovens, é na cidade de Tambaú.

•...LA N°

fOC. CM N°

Nestes longos anos dedicados as artes marciais, Jiu Jitsu e Judô, conquistou vários

títulos no seu currículo.

São eles:

Campeão Chile Open (Santiago) 2017;

Bi Campeão Europeu Morges (Suíça) 2009 e Modena (Itália) 2010; Bi Campeão Pan

Americano Salvador (Bahia) 2008 e 2009; Campeão Mercosul Buenos Aires (Argentina)

2010;

Vice Campeão Mercosul Buenos Aires (Argentina) 2009; 5°Lugar Mundial São Paulo

2009;

Campeão Absoluto Copa Saraiva 2007; 4°Lugar Brasileiro 2009; 3 x campeão brasileiro;

6 x vice campeão paulista;

14x campeão Paulista.

Esses títulos no Jiu Jitsu.

No Judô foram:

1 x campeão Paulista;

1 x vice campeão Paulista.

Há vários outros títulos conquistados no decorrer do seu desempenho e trabalho com

o Judô e Jiu Jitsu, tanto nacionais e internacionais e em Festivais de Verão (Litoral),

Copa Kond Koma, Copa Saraiva, Campeonatos do Interior e Copa Manara, realizado

durante 3 anos na cidade de Mogi Guaçu.